
令和 7年 12月 2日 

受験生・保護者 各位 

 

高知中央高等学校 

校長 堤 知之  

  

 

令和 8年度スクールバス運行に関する有償化および路線見直しについて（通知） 

 

拝啓 師走の候、皆さまにおかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。平素より本校の教育活動に格別のご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本校では、生徒の安全で円滑な通学を支援するため、これまで 11路線のスク

ールバスを無償で運行してまいりました。しかしながら、近年の燃料費や車両維持費

の高騰に加え、乗務員確保の困難が年々深刻化し、従来の運行体制の維持が極めて難

しい状況となっております。このため、令和 8年度よりスクールバスの有償化を予定

している他、利用状況等を踏まえた路線の見直し（縮小・減便を含む）を現在検討し

ているところです。 

なお、すでに本年度の学校紹介パンフレットでは「11路線無料スクールバス運行」

と掲載しており、今回の内容と相違が生じております。つきましては、12月 8日から

始まる特別推薦入試の出願に際し、受験生・保護者の皆さまに誤解のないよう、事前

にご案内申し上げるものです。具体的な運行路線、利用料金、申込方法等の詳細につ

きましては、決定次第、本校ホームページにてお知らせいたします。 

 受験を控える皆さまにはご心配をおかけすることとなり誠に恐縮ですが、事情をご

理解いただきますとともに、引き続き本校へのご支援、ご協力賜りますようお願い申

し上げます。 

敬具 


